ATA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA - PR

Data: 25 de outubro de 2024
Local: Casa da Cultura, Rua Vereador José Gazola nº 1095 - Antigo Lions, Nova
Esperança - PR
Horário: 14h

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de 2024, às 14 horas, na sala de reuniões da
Casa da Cultura, com endereço na Rua Vereador José Gazola nº 1095 (Antigo Lions),
reuniram-se os Conselheiros Titulares e/ou seus respectivos Suplentes para a Reunião do
Conselho Municipal de Política Cultural de Nova Esperança - PR. A reunião foi convocada
para tratar da seguinte pauta:

1. Andamento da PNAB
Foi discutido o andamento do pagamento dos habilitados no processo da PNAB.
Informou-se que os Termos de Execução Cultural já foram assinados, e o processo
de pagamento está em andamento.

2. Prestação de Contas da LPG
Recebemos os vídeos da LPG, e os processos de prestação estão em execução.
Comunicou-se que os recursos remanescentes foram devolvidos à União e que os
vídeos estão sendo disponibilizados no canal oficial da Prefeitura no YouTube.

3. Andamento dos Projetos Culturais
Foram apresentados os eventos e projetos previstos para o final do ano, incluindo
duas exibições do Cinecultura, a Mostra de Teatro e Ballet, e o Show de
Aniversário do Município.

4. Aprovação das Alterações no Regimento do Projeto Mosaico Cultural e do
Plano Museológico
Aprovou-se a atualização dos dados e a simplificação dos regimentos do Projeto
Mosaico Cultural e do Plano Museológico, visando atender às demandas
projetadas para 2025.

5. Aprovação da Contratação de Assessoria Cultural
Foi discutida e aprovada a contratação de uma assessoria para a Cultura, a ser
custeada pelo Fundo Municipal de Cultura, com o intuito de aprimorar o
atendimento e o suporte técnico para as atividades culturais do município.

6. Assuntos Gerais
Em assuntos gerais, abordaram-se as necessidades logísticas para a execução
dos eventos futuros e a importância de maior divulgação dos canais digitais para
ampliação do acesso da comunidade aos conteúdos culturais.

Nada mais havendo a tratar, eu, Roberta Fernandes Martins, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes digitalmente.

Nova Esperança - PR, 25 de outubro de 2024.

(Assinado Digitalmente)
________________________________

Assinaturas dos participantes

1

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

, M
A

R
IE

LL
Y

 D
E

 S
O

U
S

A
 B

E
N

A
S

S
I,

G
U

IL
H

E
R

M
E

 V
A

G
N

E
R

 F
A

G
U

N
D

E
S

 D
IA

S
, S

Ô
N

IA
 T

E
R

E
Z

IN
H

A
 S

A
B

ID
U

S
S

I H
E

R
R

E
R

O
 ,

T
H

A
IS

 F
E

R
N

A
N

D
A

 M
E

LL
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

T
O

R
Y

, R
O

S
IM

A
R

A
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 M

E
LL

O
 e

 G
A

B
R

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

A
 S

IL
V

A
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 A
M

B
R

O
Z

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

6-
B

C
79

-0
17

E
-0

6D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

49
6-

B
C

79
-0

17
E

-0
6D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2496-BC79-017E-06D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 29/10/2024 10:44:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIELLY DE SOUSA BENASSI (CPF 088.XXX.XXX-59) em 29/10/2024 11:14:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME VAGNER FAGUNDES DIAS (CPF 073.XXX.XXX-40) em 29/10/2024 13:27:28

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÔNIA TEREZINHA SABIDUSSI HERRERO (CPF 943.XXX.XXX-91) em 30/10/2024 16:16:53

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 31/10/2024 08:27:38

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 31/10/2024 08:28:15

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS FERNANDA MELLO DE OLIVEIRA TORY (CPF 059.XXX.XXX-39) em 31/10/2024 08:29:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSIMARA ALBUQUERQUE MELLO (CPF 038.XXX.XXX-76) em 01/11/2024 09:04:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA HENRIQUE DA SILVA AMBROZIO (CPF 124.XXX.XXX-46) em

01/11/2024 10:31:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/2496-BC79-017E-06D6